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Distrito 17 - Villaverde

Dirección General de Estadística
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1a. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

17. Villaverde 140.205 143.388 146.859 146.184 148.252 149.727 149.736 148.599 146.462 144.286 142.040

17.1. San Andrés 43.085 43.608 44.186 44.107 44.582 45.324 45.382 45.167 44.340 43.536 42.964

17.2. San Cristóbal 15.912 16.557 16.999 16.595 16.793 16.890 16.867 16.631 16.340 15.735 15.431

17.3. Butarque 10.430 12.103 13.837 14.455 14.666 15.025 15.257 15.564 15.812 16.090 16.260

17.4. Los Rosales 36.401 37.134 37.866 37.610 38.491 38.910 38.949 38.535 37.895 37.385 36.566

17.5. Los Ángeles 34.377 33.986 33.971 33.417 33.720 33.578 33.281 32.702 32.075 31.540 30.819

Ciudad de Madrid 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130

1b. Evolución de la población

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

17. Villaverde 100 102,3 104,7 104,3 105,7 106,8 106,8 106,0 104,5 102,9 101,3

17.1. San Andrés 100 101,2 102,6 102,4 103,5 105,2 105,3 104,8 102,9 101,0 99,7

17.2. San Cristóbal 100 104,1 106,8 104,3 105,5 106,1 106,0 104,5 102,7 98,9 97,0

17.3. Butarque 100 116,0 132,7 138,6 140,6 144,1 146,3 149,2 151,6 154,3 155,9

17.4. Los Rosales 100 102,0 104,0 103,3 105,7 106,9 107,0 105,9 104,1 102,7 100,5

17.5. Los Ángeles 100 98,9 98,8 97,2 98,1 97,7 96,8 95,1 93,3 91,7 89,7

Ciudad de Madrid 100 100,2 101,4 100,8 102,4 103,5 103,9 103,4 102,4 101,7 100,1

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

17. Villaverde 41,4 41,1 17,0 18,1 31,7 106,9 93,6 54,0 92,1 94,4 96,0

17.1. San Andrés 41,7 41,4 16,3 18,3 32,2 112,4 88,9 52,7 90,9 102,7 97,4

17.2. San Cristóbal 39,1 37,7 19,2 15,8 46,7 82,0 122,0 53,9 114,0 162,7 99,5

17.3. Butarque 34,4 36,6 24,7 8,0 22,8 32,3 309,5 48,7 114,8 89,4 101,2

17.4. Los Rosales 40,9 41,5 17,2 16,2 27,2 94,4 105,9 50,0 82,2 97,2 87,6

17.5. Los Ángeles 46,6 46,5 12,5 26,7 31,5 214,7 46,6 64,4 85,2 66,0 98,2

Ciudad de Madrid 43,5 42,8 14,5 20,2 34,3 139,4 71,7 53,0 89,5 65,0 103,8

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

17. Villaverde 17,7 25,4 13,9

17.1. San Andrés 17,4 24,2 13,2

17.2. San Cristóbal 30,5 44,9 26,8

17.3. Butarque 13,0 18,6 9,6

17.4. Los Rosales 17,3 24,9 13,4

17.5. Los Ángeles 14,5 21,4 11,1

Ciudad de Madrid 13,1 19,5 9,1

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

17. Villaverde 142.040 68.417 73.623 116.955 55.805 61.150 25.085 12.612 12.473

17.1. San Andrés 42.964 20.605 22.359 35.496 16.848 18.648 7.468 3.757 3.711

17.2. San Cristóbal 15.431 7.495 7.936 10.732 5.033 5.699 4.699 2.462 2.237

17.3. Butarque 16.260 8.094 8.166 14.147 7.050 7.097 2.113 1.044 1.069

17.4. Los Rosales 36.566 17.742 18.824 30.233 14.566 15.667 6.333 3.176 3.157

17.5. Los Ángeles 30.819 14.481 16.338 26.347 12.308 14.039 4.472 2.173 2.299

Ciudad de Madrid 3.166.130 1.474.194 1.691.936 2.750.030 1.279.593 1.470.437 416.094 194.598 221.496
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

28)

Otros países 
OCDE

Otros países 
de Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas

17. Villaverde 25.085 659 4.620 94 1.852 11.271 4.934 1.652 3

17.1. San Andrés 7.468 201 1.546 39 557 3.129 1.523 473 0

17.2. San Cristóbal 4.699 100 452 5 160 2.145 1.588 248 1

17.3. Butarque 2.113 84 459 11 187 927 346 99 0

17.4. Los Rosales 6.333 166 1.254 19 657 2.727 1.038 472 0

17.5. Los Ángeles 4.472 108 909 20 291 2.343 439 360 2

Ciudad de Madrid 416.094 47.234 65.601 15.391 13.492 186.798 34.791 52.737 50

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Rumanía Ecuador China Bolivia Marruecos Perú Colombia República 
Dominicana

Resto de 
Países

17. Villaverde 25.085 3.425 3.191 865 1.113 3.214 1.398 1.306 2.012 8.561

  17.1. San Andrés 7.468 1.222 981 270 264 985 385 325 623 2.413

  17.2. San Cristóbal 4.699 323 727 95 266 1.027 187 137 528 1.409

  17.3. Butarque 2.113 241 195 61 100 236 153 185 82 860

  17.4. Los Rosales 6.333 951 749 203 270 651 369 333 398 2.409

  17.5. Los Ángeles 4.472 688 539 236 213 315 304 326 381 1.470

Ciudad de Madrid 416.094 48.516 39.128 30.860 24.122 22.550 21.757 20.878 20.428 187.855

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2013

Absoluto ‰

17. Villaverde 1.412 9,9 39,3 1.012 7,1 400 2,8

17.1. San Andrés 396 9,2 36,4 337 7,8 59 1,4

17.2. San Cristóbal 190 12,2 47,3 122 7,8 68 4,4

17.3. Butarque 263 16,3 57,1 57 3,5 206 12,7

17.4. Los Rosales 316 8,5 32,9 223 6,0 93 2,5

17.5. Los Ángeles 247 7,9 36,1 273 8,8 -26 -0,8

Ciudad de Madrid 29.737 9,3 37,7 25.470 8,0 4.267 1,3

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2013
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 

domicilio

17. Villaverde 5.661 5.056 605 4,23 11.958 11.353 605 4,23

17.1. San Andrés 1.804 1.584 220 5,09 3.922 3.630 292 6,75

17.2. San Cristóbal 938 748 190 12,19 1.847 1.791 56 3,59

17.3. Butarque 607 509 98 6,06 1.150 962 188 11,62

17.4. Los Rosales 1.212 1.203 9 0,24 2.845 2.773 72 1,95

17.5. Los Ángeles 1.100 1.012 88 2,82 2.194 2.197 -3 -0,10

Ciudad de Madrid 126.486 100.334 26.152 8,20 231.308 231.308 0 72,49

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2013
 

Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero

17. Villaverde 5.661 2.401 2.080 1.180 5.056 2.582 1.804 670

17.1. San Andrés 1.804 767 663 374 1.584 820 609 155

17.2. San Cristóbal 938 396 339 203 748 377 245 126

17.3. Butarque 607 308 204 95 509 238 191 80

17.4. Los Rosales 1.212 516 433 263 1.203 634 400 169

17.5. Los Ángeles 1.100 414 441 245 1.012 513 359 140

Ciudad de Madrid 126.486 38.755 54.307 33.424 100.334 43.292 39.395 17.647
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2013
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

17. Villaverde 5.661 2.498 3.163 5.056 3.210 1.846 605 -712 1.317

17.1. San Andrés 1.804 842 962 1.584 1.035 549 220 -193 413

17.2. San Cristóbal 938 307 631 748 419 329 190 -112 302

17.3. Butarque 607 322 285 509 363 146 98 -41 139

17.4. Los Rosales 1.212 513 699 1.203 700 503 9 -187 196

17.5. Los Ángeles 1.100 514 586 1.012 693 319 88 -179 267

Ciudad de Madrid 126.486 70.093 56.391 100.334 73.922 26.412 26.152 -3.829 29.979
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo
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Altas Bajas
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación

directa con el resto de los barrios

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

> 85 

% 

Barrio: San Cristóbal 

9,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

> 85 

% 

Barrio: Butarque 

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

> 85 

% 

Barrio: Los Rosales 

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

> 85 

% 

Barrio: Los Ángeles 

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras 

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 

0 a 4 

5 a 9 

10 a 14 

15 a 19 

20 a 24 

25 a 29 

30 a 34 

35 a 39 

40 a 44 

45 a 49 

50 a 54 

55 a 59 

60 a 64 

65 a 69 

70 a 74 

75 a 79 

80 a 84 

> 85 

% 

Barrio: San Andrés 


	Portada Dto17
	Foto17
	Dto17 2014

